
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL CONSTANŢA 

CONSILIUL JUDEŢEAN 

PREŞEDINTE 
 

Dispoziţia nr.101 

privind desemnarea consilierului de integritate la nivelul aparatului de specialitate al Consiliului 

Județean Constanța 

 

 Mihai Lupu, Președintele Consiliului Județean Constanța, în baza prerogativelor stabilite de 

lege, având în vedere : 

- Referatul Nr.9726/16.03.2023  al Direcției Generale de Administrație Publică și Juridică; 

- Dispoziția nr. 518/29.06.2022 privind aprobarea Planului de integritate, desemnarea coordonatorului 

implementării planului de integritate și a persoanelor responsabile de implementarea Strategiei Naționale 

Anticorupție 2021-2025 la nivelul Consiliului Județean Constanța; 

- Declarația Președintelui Consiliului Județean Constanța privind asumarea agendei de integritate 

organizațională în coordonatele Strategiei naționale anticorupție 2021-2025; 

- Prevederile Hotărârii de Guvern nr.599/2018 pentru aprobarea Metodologiei standard de evaluare a 

riscurilor de corupţie în cadrul autorităţilor şi instituţiilor publice centrale, împreună cu indicatorii de 

estimare a probabilităţii de materializare a riscurilor de corupţie, cu indicatorii de estimare a impactului în 

situaţia materializării riscurilor de corupţie şi formatul registrului riscurilor de corupţie, precum şi pentru 

aprobarea Metodologiei de evaluare a incidentelor de integritate în cadrul autorităţilor şi instituţiilor 

publice centrale, împreună cu formatul raportului anual de evaluare a incidentelor de integritate ; 

În temeiul art. 191 alin. (1) lit. f) şi art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanţa de Urgenţă a 

Guvernului României nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

 

D I S P U N : 

Art.1. - Se desemnează doamna Viviana Mirică, consilier juridic în cadrul Serviciului Juridic și 

Constencios, pentru o perioadă de 3 ani, consilier de integritate la nivelul aparatului de specialitate al 

Consiliului Județean Constanța.   

Art.2.- Persoanei desemnate la Art.1 i se va completa în mod corespunzător fișa postului cu următoarele 

atribuții: 

- Asigură consiliere și suport tehnic coordonatorului și grupului de lucru pentru implementarea strategiei 

și a planului de integritate; 

- Monitorizează, colectează datele și informațiile necesare, autoevaluează și raportează către 

M.D.R.A.P./Secretariatul tehnic al S.N.A. 2021-2025; 

- Diseminează angajaților noutăți legislative, ghiduri și culegeri de spețe, studii, proiecții, materiale, 

etc.în domeniul eticii și integrității, prevenirii și combaterii corupției elaborate de către specialiștii din 

cadrul insituțiilor specializate; 

- Monitorizează aplicarea de către angajați a reglementărilor cu privire la etică, integritate, prevenirea și 

raportea neregulilor/a actelor de corupție; 

- Promovează politica instituției privind protecția avertizorului de integritate; 

- Promovează canalele/mecanismele de avertizare în interes public; 

- Evaluează nivelul de cunoștințe al personalului privind etica și integritatea(prin chestionare/interviuri 

etc). 

https://idrept.ro/00195966.htm
https://idrept.ro/00195966.htm
https://idrept.ro/00195966.htm
https://idrept.ro/00195967.htm
https://idrept.ro/00195967.htm


Art.3.- Secretarul General al Județului, prin grija Direcţiei Generale de Administraţie Publică şi 

Juridică, comunică prezenta dispoziţie, Prefectului Judeţului Constanţa, Serviciului Resurse Umane, 

Salarizare, în vederea comunicării persoanei  nominalizate, precum şi Biroului Informatică în vederea 

publicării, pentru informare, în Monitorul Oficial Local. 

          

 

 

 

 

Constanţa, 17.03.2023 

 

 

 

 

 

 

               Președinte,                                                                                      Contrasemnează, 

            MIHAI LUPU                                                                           Secretar General al Județului 

     NESRIN GEAFAR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


